
Lasām–
vietas
Ceļvedis pa lasīšanas vietām 20. gadsimta sākuma Rīgā



Lasām–
vietas
Latvijas Nacionālā bibliotēka (LNB) aicina ikvienu iepazīties ar 
Rīgas grāmatmīļu un profesionālu grāmatnieku ikdienu pirms 
100 gadiem. Šajā ceļvedī sniegta informācija par 20. gs. pirmās 
puses bibliotēkām, grāmatnīcām, preses kioskiem, izdevniecībām, 
tipogrāfijām un citiem ievērojamiem un interesantiem objektiem.
 
Lasāmzāle kinoteātrī, bibliotēka šokolādes fabrikā un tipogrāfija 
pirmajā Rīgas debesskrāpī – tie ir tikai daži pieturas punkti 
pastaigā pa Rīgas lasāmvietām. 

Ceļvedis tapis notikumu cikla “Latviešu grāmatai 500” ietvaros.

Bibliotēkas un lasāmzāles

Rīgas pilsētas bibliotēka (Rātslaukums 1)
Rīgas 1. publiskā lasītava un bibliotēka (Ģertrūdes iela 22)
Latvijas Valsts bibliotēka (Jauniela 26)
Jāņa Misiņa bibliotēka (Torņa iela 3/5)
Latvijas Universitātes bibliotēka (Raiņa bulvāris 19)
Ressource kluba bibliotēka (Rātslaukums)
Musse biedrības bibliotēka (Vāgnera iela 4)
Vilhelma Ķuzes konditorejas fabrikas bibliotēka (Artilērijas iela 55)
Kino-varietē Star lasāmzāle (Brīvības iela 66)

Grāmatnīcas un tirgi

Jāņa Rozes grāmatnīca (K. Barona iela 5)
Grāmatnīca “Valters un Rapa” (Aspazijas bulvāris 24)
Rīgas sīkumtirgus (Turgeņeva iela)

Kioski

LETA avīžu kiosks (Rīgas dzelzceļa stacija)
Kolonādes kiosks (Brīvības bulvāris 26)

Izdevniecības, redakcijas un tipogrāfijas

“Jaunāko Ziņu” kantoris (Kalēju iela)
Kamarinu nams (Kungu iela 1)
Bibliotēkas nams (K. Barona iela 14)
Rīgas Latviešu biedrības nams (Merķeļa iela 13)
Helmāra Rudzīša izdevniecība “Grāmatu Draugs” (Pēterbaznīcas laukums)
Izdevniecība “Zalktis” (Tērbatas iela 15/17)
Tipogrāfija “Rota” (Dzirnavu iela 57)
Nelegālā tipogrāfija (Bruņinieku iela 39)

Citas interesantas vietas

Mākslinieku kafejnīca “Sukubs” (Merķeļa iela 21)
Strēlnieku nams (Kronvalda parks)
Burtu lietuve Gutenberg (Upīša pasāža, Marijas iela 16)
Latvijas Grāmatrūpniecības arodu nams (Lāčplēša iela 43/45)

 

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12

13
14

15
16
17
18
19
20
21
22

23
24
25
26



Lāčplēša iela

Brīv
īb

as ie
la

Tērbatas ie
la

Kriš
jāņa Valdemāra ie

la

Tērb
ata

s ie
la

Kriš
jāņa Baro

na ie
la

Stabu iela

Matīsa iela

Artilērijas iela

Sparģeļu iela

Bruņinieku iela

Matīsa iela

Grēcinieku iela

VECRĪGA

AVOTI

ZIEDOŅDĀRZS

Kungu iela

Kalēju iela

Smilšu iela

Raiņa bulvāris

Vaļņu iela

Marij
as ie

la

Avotu iela

Ernesta Birznieka-Upīša iela
D

zirnavu iela

Satekles iela

Satekles iela

Ģertrūdes iela

Aleksandra
 Čaka ie

la

Aleksandra
 Čaka ie

laKioski

Bibliotēkas un lasāmzāles

Izdevniecības, redakcijas un tipogrāfijas

Citas interesantas vietas

Grāmatnīcas un tirgi



Bibliotēkas
un lasāmzāles

Rīgas pilsētas bibliotēka
 
 

Otrā pasaules kara laikā – 1941. gada vasarā – gandrīz visa 
bibliotēka gāja bojā ugunsgrēkā, izņemot senās 
un retās grāmatas un rokrakstus, ko darbinieki īsi pirms 
ugunsgrēka paspēja pārvietot uz bankas seifu nama pagrabā. 

Kopš 1890. gada rātsnama 2. un 3. stāvā atradās Rīgas pilsētas 
bibliotēka. Tās krājums ir senākais Rīgā, kura pirmsākumi 
meklējami 16. gs. Interesanti, ka 20. gs. sākumā bibliotēka bija 
atvērta lasītājiem vien trīs stundas dienā – no plkst. 13.00 līdz 
16.00, savukārt brīvdienās, svētku dienās un vasarās 
nestrādāja vispār.

1

Rātslaukums 1



Bibliotēkas
un lasāmzāles

Rīgas 1. publiskā lasītava un bibliotēka
 
 

Vienā reizē uz mājām izsniedza ne vairāk kā divas grāmatas. 
Turpat bibliotēkā lasītājiem bija iespēja ietīt izvēlēto 
lasāmvielu grāmatas saudzējošā papīrā. Tā kā iestāde 
kļuva arvien apmeklētāka, jau pēc dažiem gadiem to pārcēla 
uz daudz plašākām telpām. Galvaspilsētas 1. publiskās 
lasītavas un bibliotēkas tradīcijas mūsdienās turpina 
Rīgas Centrālā bibliotēka.
 

1906. gadā nelielā piecistabu dzīvoklī Akas un Ģertrūdes ielas 
stūrī tika atvērta publiskā bibliotēka. Līdzekļus tās dibināšanai – 
5000 rubļu – ziedoja Rīgas rātskungs Džons Milns. Par pirmo 
bibliotēkas direktoru kļuva rakstnieks Apsīšu Jēkabs. 
Bibliotēka bija pieejama “ikkuram, ne jaunākam par 16 gadiem, 
kas vien tikai netraucē citu lasītāju”. 

2

Ģertrūdes iela 22



Bibliotēkas
un lasāmzāles

Latvijas Valsts bibliotēka
 
 

Vietas bija tik maz, ka grāmatas, laikraksti un žurnāli 
glabājās ne vien plauktos, bet arī piebūvēs, patrepēs un 
skapjos. Daļa izdevumu vienkārši stāvēja uz grīdas. 1986. gadā 
šeit izvietotā krājuma daļa tika pārvietota uz jaunām telpām. 
Turpmāk namā atradās informācijas aģentūra Latinform
(kopš 1990. gada – ziņu aģentūra LETA).

Šis baroka stilā celtais nams bija pirmā ēka, ko 1919. gadā 
piešķīra tikko dibinātās LNB (toreiz – Latvijas Valsts 
bibliotēkas) vajadzībām. Lai gan ēka nebija apkurināma, 
turklāt telpas izrādījās pārāk šauras un nepiemērotas grāmatu 
glabāšanai, tajā tika atvērta pirmā Valsts bibliotēkas lasītava. 
Vēlāk te darbojās Bērnu literatūras lasītava un Dublešu 
(papildu eksemplāru) nodaļa.

3

Jauniela 26



Bibliotēkas
un lasāmzāles

Jāņa Misiņa bibliotēka
 
 

1930. gados bibliotēkas rīcībā bija 22 istabas, taču ērtību un 
ugunsdrošības ziņā tās krājuma glabāšanai nebija piemērotas. 
1945. gadā Misiņa bibliotēku pārcēla uz jaunām telpām, 
taču nams Torņa ielā nezaudēja savu saikni ar grāmatām 
arī turpmāk. Līdz 1995. gadam ēka atradās LNB pārziņā, 
bet vēlāk tajā izvietota Saeimas bibliotēkas lasītava.

1925. gadā bibliofils Jānis Misiņš pārdeva Rīgas pilsētai savu 
privāto bibliotēku, ko bija veidojis vairāk nekā 40 gadus – ar 
mērķi apkopot visus latviešu valodā publicētos iespieddarbus. 
Bibliotēkas krājums bija iespaidīgs: 28 000 vienību 20 000 zelta 
franku vērtībā. Par tās vadītāju kļuva bibliogrāfs Kārlis Egle, 
kurš turpināja Misiņa tradīcijas: tika vākts viss latviešu valodā 
iespiestais, tostarp pat tramvaja biļetes. Krājumam pieaugot, 
nācās paplašināt arī bibliotēkas telpas.

4

Torņa iela 3/5



Bibliotēkas
un lasāmzāles

Latvijas Universitātes bibliotēka
 
 

Pārējie, vērtīgākie izdevumi, palika Padomju Krievijā.
Tāpēc 1920. gadā, kad Raiņa bulvārī 19 tika atklāta Latvijas 
Augstskola (par LU to pārdevēja vēlāk – 1923. gadā), 
bibliotēkas veidošanu bija jāsāk praktiski no jauna. 
Šobrīd tās krājumā ir vairāk nekā 1,8 miljoni informācijas 
resursu, kas izvietoti dažādās LU ēkās. 

Ēka Raiņa bulvārī 19 ir ne tikai Latvijas Universitātes (LU) 
un tās bibliotēkas mājvieta, bet arī valsts mēroga kultūras 
piemineklis. Tā tika uzcelta 19. gs. 60. gados kā Rīgas 
Politehniskā institūta ēka, kas ir senākā augstākās tehniskās 
izglītības iestāde Baltijas valstīs. Pirmā pasaules kara laikā 
institūtu kopā ar bibliotēku evakuēja uz Krieviju. Vēlāk Rīgā 
atgriezās tikai 800 sējumu t.s. Politehnikuma krājuma.

5

Raiņa bulvāris 19



Bibliotēkas
un lasāmzāles

Ressource kluba bibliotēka
 
 

Klubā bieži notika arī bibliotekāru saviesīgie pasākumi, 
piemēram, 1930. gadā pirmā Baltijas bibliotekāru konference. 
Līdz mūsdienām ēka nav saglabājusies – to nojauca 
1938. gadā. 

Lasītavas tika ierīkotas ne tikai bibliotēkās, bet arī dažādu 
biedrību un organizāciju klubos. Viena no greznākajām 
lasītavām piederēja vācu klubam Ressource. Atbilstoši sava 
laika praksei grāmatas šeit bija izvietotas lakota koka skapjos 
ar stiklotām durvīm, bet lasītāju galds bija neliels, 
jo drīzāk bija paredzēts privātām sarunām, ne pamatīgām 
literatūras studijām.

6

Rātslaukums



Bibliotēkas
un lasāmzāles

Musse biedrības bibliotēka
 
 

kur kapelmeistara amatā strādāja izcilais vācu komponists 
Rihards Vāgners. 1912. gadā ugunsgrēks vienā no bibliotēkas 
istabām iznīcināja vairākus tūkstošus grāmatu. 1939. gadā, 
līdz ar vācbaltu izceļošanu biedrībai likvidējoties, tās krājums 
sadalīts vairākām Latvijas zinātniskajām bibliotēkām. Musse 
nams atkārtotās padomju okupācijas sākumā tika piešķirts 
Latvijas PSR Zinātņu akadēmijas Fundamentālajai bibliotēkai 
(mūsdienās – LU Akadēmiskā bibliotēka), bet 1993. gadā kļuva 
par pagaidu mājvietu LNB.

1787. gadā dibinātās Rīgas vecākās biedrības Musse bibliotēka 
no dažiem tūkstošiem grāmatu izauga par vienu no 
vērtīgākajām un lielākajām bibliotēkām 20. gs. sākuma Rīgā. 
Musse biedrības zelta laiki bija 19. gs., kad tās greznajās zālēs 
tika spēlētas kārtis un biljards, skanēja mūzika un deju soļi, 
bija skatāmas mākslas izstādes, lasītas un pārrunātas 
grāmatas un žurnāli. Pirmos 70 gadus biedrībai bija kopīgas 
mājas ar Rīgas 1. pilsētas (vācu) teātri, 

7

Vāgnera iela 4



Bibliotēkas
un lasāmzāles

Vilhelma Ķuzes konditorejas fabrikas bibliotēka
 
 
1930. gados nams Artilērijas ielā 55 bija pazīstams tālu ārpus 
Rīgas robežām. Šeit atradās “šokolādes un konfekšu karaļa” 
Vilhelma Ķuzes fabrikas galvenā ēka. Saldumu “valstība” 
neaprobežojās ar vienu celtni, tās pārziņā bija plaša 
teritorija – vairāk nekā 8000 kvadrātmetru, kur bija izvietotas 
gan konditorejas produktu ražošanas nodaļas, gan telpas 
darbinieku ērtībām, tostarp bibliotēka. To 1924. gadā 
dibināja pats Ķuze, ziedojot 1000 latu grāmatu iegādei. 
Bibliotēkas krājumā bija aptuveni 2000 izdevumu latviešu, 
vācu un krievu valodā, lasītavas darba laiks – katru dienu no 
plkst. 16.30 līdz 19.00. Tai bija liela nozīme fabrikas kultūras 
dzīvē: piemēram, 1925. gadā bibliotēkas gada svētkos uzstājās 
operas dziedātāji, arfas mākslinieki, pianisti un jauktais koris 
diriģenta Teodora Kalniņa vadībā.

8

Artilērijas iela 55



Bibliotēkas
un lasāmzāles

Kino-varietē Star lasāmzāle
 
 
Dažkārt lasītavas varēja atrast visneiedomājamākajās vietās. 
Piemēram, 20. gs. sākumā Rīgā tika atklāts kinoteātris 
(kino-varietē) Star. Skatītājiem bija iespēja ne tikai iepazīties 
ar kino jaunumiem un noklausīties tā laika lielākā Rīgas 
kino orķestra priekšnesumus, bet arī apmeklēt bufeti 
un lasāmzāli. Tur dāmas un kungi varēja pakavēt laiku, 
šķirstot iecienītākos laikrakstus.

9

Brīvības iela 66



Grāmatnīcas
un tirgi

Jāņa Rozes grāmatnīca
 
 

Tas izskatījās tik neparasti, ka citas pazīstamas grāmatnīcas 
īpašnieks – Jānis Rapa – pārmeta Rozem, ka tas kļūstot pārāk 
moderns, tāpēc ieteica sarindot grāmatas “pēc vecajām 
tradīcijām”. Pēc veikala nacionalizācijas 1940. gadā šeit 
atradās Rīgas 3. grāmatnīca (vēlāk – grāmatnīca “Dzintars”). 
Mūsdienās grāmatnīcai atjaunots vēsturiskais nosaukums.

Veikals K. Barona ielā 5 sāka darboties 1923. gadā un drīz kļuva 
pazīstams ne tikai kā vieta, kur iegādāties grāmatas un 
rakstāmlietas, bet arī kā literātu centrs. Ciemiņu veikala 
īpašniekam un izdevējam Jānim Rozem netrūka; starp tiem 
bija arī rakstnieki Kārlis Skalbe un Jānis Akuraters. Tolaik Jāņa 
Rozes grāmatnīca piesaistīja uzmanību jau no ārpuses: skatlogu 
rotāja mākslinieciski izkārtotas grāmatas, krāsainas ilustrācijas, 
latviešu mākslinieku darbi un gleznu reprodukcijas.

10

K. Barona iela 5



Grāmatnīcas
un tirgi

Grāmatnīca “Valters un Rapa”
 
 

Tāpat kā mūsdienās, visvairāk pircēju apmeklēja grāmatnīcu 
mācību gada sākumā, ap Ziemassvētkiem un atlaižu dienās. 
Padomju laikos “Valtera un Rapas” uzņēmuma telpās tika 
izvietota Valsts apgādniecību un poligrāfisko uzņēmumu 
pārvaldes Centrālā grāmatnīca, kas darbojās līdz 1990. gadu 
vidum. “Valters un Rapa” atjaunoja savu darbību 1994. gadā.

Rīdzinieki Artūra Valtera un Jāņa Rapas apgādu un 
grāmatnīcu labi pazina kopš 1912. gada, savukārt 1930. gadu 
vidū “Valters un Rapa” jau nodrošināja 50% no visas Latvijas 
grāmatu produkcijas. Pircējiem bija iespēja iegādāties ne tikai 
literatūru, bet pat mākslas darbus. Veikala ieeju rotāja divas 
pūces (kā reiz izteicās Jānis Rapa – “tas viens ir Valters, 
tas otrs ir Rapa”), bet iekštelpās bieži varēja satikt lielu 
pelēku runci.

11

Aspazijas bulvāris 24



Grāmatnīcas
un tirgi

Rīgas sīkumtirgus
 
 

Pārdevēji savu preci tirgoja gan tirgus būdiņās, gan zem klajas 
debess.Retus iespieddarbus varēja atrast tepat netālu, 
Spīķeros, vienā no “Rīgas antikvāru karaļa” Jāzepa Bartuševska 
veikaliem. Vērtīgākos izdevumus īpašnieks iepriekš izlasīja 
pats un pārdeva par dārgāku cenu, savukārt pārējo preci pircēji 
varēja iegādāties daudz lētāk. Dažreiz grāmatas varēja nopirkt 
kā kartupeļus – uz svara.

1882. gadā Maskavas priekšpilsētā tika atvērts jauns 
sīkumtirgus (līdz šim lietotas preces varēja iegādāties 
Daugavmalā). Tautā to devēja vienkāršāk – “krāmu tirgus”, 
“grabažu tirgus” vai “utenis”. Šeit varēja iegādāties dažādas 
saimniecībā noderīgas lietas, kā arī pārdot kaut ko no savas 
iedzīves, lai gūtu papildu ienākumus. Laika gaitā tirgū aizvien 
vairāk parādījās veci, lietoti priekšmeti – apģērbi, apavi un, 
protams, arī grāmatas. 

12

Turgeņeva iela



Kioski

LETA avīžu kiosks
 
 

kad aizgāja pēdējais vilciens. Pārdevēju darbs bija ne tikai 
saspringts, bet reizēm arī bīstams: piemēram, 1933. gadā viens 
no vilcieniem nogāja no sliedēm un apstājās tikai viena metra 
attālumā no kioska.

1930. gadu vidū ziņu aģentūras LETA kioskus varēja ieraudzīt 
visās lielākajās dzelzceļa stacijās. Tajos varēja iegādāties 
vietējo un ārzemju presi, grāmatas, brošūras, pastkartītes, 
kancelejas preces un suvenīrus. Kiosks Rīgas dzelzceļa stacijā 
strādāja no agra rīta līdz pat pusnaktij, 

13

Rīgas dzelzceļa stacija 



Kioski

Kolonādes kiosks
 
 

kas vēlāk kļuva par rīdzinieku iemīļotāko tikšanās vietu. 
Sākumā pulksteni izmantoja šokolādes fabrikas Riegert 
reklāmai, savukārt vārds “Laima” tam tika piešķirts
vēlāk – 1936. gadā.

1924. gadā Brīvības un Aspazijas bulvāra stūrī tika uzcelts 
jauns laikrakstu un kafijas paviljons. Projekta autors – vācu 
arhitekts Artūrs Mēdlingers. Apmeklētāju ērtībām bija 
pieejama kafejnīca, laikrakstu galds un telefons. Tepat varēja 
iegādāties arī loterijas biļetes. Vienlaikus 1924. gadā tika 
uzbūvēts arī slavenais pilsētas pulkstenis, 

14

Brīvības bulvāris 26



Izdevniecības,
redakcĳas un
tipogrāfijas

“Jaunāko Ziņu” kantoris
 
 
1911. gadā tika dibināts laikraksts “Jaunākās Ziņas”, 
kas vēl joprojām paliek nepārspēts kā lielākais un populārākais 
laikraksts visā Latvijas preses vēsturē. 1930. gados tā tirāža 
sasniedza 200 000 eksemplāru. Laikraksts iznāca sešas reizes 
nedēļā, un jau pirms jaunākā numura iznākšanas lasītāji 
pulcējās pie izdevniecības nama Vecrīgā (toreizējā adrese – 
Kalēju iela 29), lai pēc iespējas ātrāk uzzinātu par 
aktuālajiem notikumiem.

15

Kalēju iela



Izdevniecības,
redakcĳas un
tipogrāfijas

Kamarinu nams
 
 

Kādu laiku namā atradās arī daļa Rīgas pilsētas bibliotēkas 
krājuma, ieskaitot apjomīgo Medicīnas literatūras nodaļu. 
Līdz mūsdienām ēka nav saglabājusies – to iznīcināja 
1941. gadā nacistiskās Vācijas bruņoto spēku uzbrukuma laikā. 
2001. gadā pēc arhitektes Zanes Kalinkas projekta uz 
vēsturiskā Kamarinu nama pamatiem tika uzcelta jauna ēka. 
Pašlaik tur atrodas kafejnīca un suvenīru veikals. 

18. gs. beigās pēc Rīgas rātskunga J. H. Holandera pasūtījuma 
Rātslaukumā tika uzcelts grezns nams, kuru vēlāk savā 
īpašumā ieguva turīgā tirgotāju Kamarinu dzimta. Ēkā bija 
ierīkotas gan tirdzniecības telpas, gan īrējamie dzīvokļi. 19. gs. 
beigās šajā namā atradās laikraksta “Dienas Lapa” redakcija. 
Īre bija salīdzinoši augsta – 700 rubļu gadā, jo Kamarinu nams 
bija viens no prestižākajiem birojiem pirmskara Rīgā. 

16

Kungu iela 1



Izdevniecības,
redakcĳas un
tipogrāfijas

Bibliotēkas nams
 
 

Latviešu konversācijas vārdnīcas redakcija, kā arī vairākas 
tipogrāfijas. LNB nams tika piešķirts 1956. gadā, kas bija tās 
mājvieta līdz pat 2014. gadam.

Ēka K. Barona ielā 14 uzcelta 1910. gadā pēc arhitekta Ernesta 
Poles projekta. Šodien vairākums rīdzinieku atceras šo namu 
kā bijušo LNB galveno ēku. Taču ne visi zina, ka tā saistībai ar 
grāmatniecību un izdevējdarbību ir daudz senāka vēsture. 
20. gs. pirmajā pusē šeit atradās Anša Gulbja apgāds,
vairāku laikrakstu un žurnālu (piemēram, “Brīvā Zeme”, 
“Latvju Grāmata”, “Elegance”) redakcijas,

17

K. Barona iela 14



Izdevniecības,
redakcĳas un
tipogrāfijas

Rīgas Latviešu biedrības nams
 
 

Tā darbojās no 1886. līdz 1940. gadam. Kopumā šajā periodā 
tika izdoti vairāki simti grāmatu. Lielākais izdevums bija 
“Latviešu konversācijas vārdnīca” – enciklopēdija, kas 
sastāvēja no 99 burtnīcām. Šajā izdevumā ir 4062 šķirkli, un tā 
ir pirmā pabeigtā universālā enciklopēdija latviešu valodā.   

Rīgas Latviešu biedrība (RLB) ir vissenākā oficiālā latviešu 
organizācija. Tā dibināta 1868. gadā, bet tās pirmsākumi 
meklējami vēl senāk – 19. gs. vidū. Par vienu no RLB mērķiem 
kļuvusi derīgu zināšanu izplatīšana un “visāda gara 
apgaismošana starp šejienes latviešiem”. Ar šo mērķi pie RLB 
Zinību komisijas tika nodibināta izdevniecība 
“Derīgu grāmatu nodaļa”. 

18

Merķeļa iela 13



Izdevniecības,
redakcĳas un
tipogrāfijas

Helmāra Rudzīša izdevniecība “Grāmatu draugs” 
 
 

Par laimi, policijas aizdomas izrādījās nepamatotas. 
Jau pirmajā gadā Rudzītis izdeva vairāk nekā 20 grāmatu – gan 
tulkojumus, gan latviešu oriģinālliteratūru. Pateicoties viņam, 
latviešu lasītājiem bija iespēja kā lasīt Dostojevska, Dimā, 
Balzaka, Igo un citu slavenu autoru darbus, tā arī iepazīties 
ar grāmatu piegādes sistēmu, ko mūsdienās īsteno interneta 
veikali. Līdz šodienai izdevniecības ēka nav saglabājusies.

1926. gadā 23 gadus vecais Helmārs Rudzītis Vecrīgā atklāja 
nelielu izdevniecību. Drīz laikrakstā “Jaunākās Ziņas” parādījās 
sludinājums, kas tolaik likās tik šokējošs, ka pat piesaistīja 
policijas uzmanību: “Jaunas grāmatas tikai par vienu latu (tolaik 
grāmatas maksāja 4–5 latus)!” Turklāt, lai tās saņemtu, nemaz 
nebija jāiet uz grāmatnīcu – grāmatas piegādāja uz mājām.

19

Pēterbaznīcas laukums



Izdevniecības,
redakcĳas un
tipogrāfijas

Izdevniecība “Zalktis”
 
 
Ēku projektējuši divi spilgti 20. gs. pirmās puses latviešu 
arhitekti Konstantīns Pēkšēns un Eižens Laube. Tās pasūtītājs 
bija dzejnieks, jurists un izglītības darbinieks Atis Ķeniņš. 
Paralēli skolas funkcijām privātīpašumā esošā nama telpas 
tika izmantotas dažādām saimnieciskām un komerciālām 
vajadzībām (sākotnēji namā darbojās pat maizes ceptuve, 
kuras ierīkošana gan nebija saskaņota, savukārt ap 1910. gadu 
ēkas augšstāvā tika izveidota komponista Emīla Dārziņa mātes 
Marijas Dārziņas vadīta pansija). Namā vairākus gadus 
uzturējās izdevniecība “Zalktis”, kas izdeva poligrāfiski un 
mākslinieciski augstvērtīgas grāmatas. Izdevniecību 
1904. gadā dibināja nama īpašnieks Atis Ķeniņš kopā ar 
skolotāju un rakstnieku Augustu Saulieti un gleznotāju Jani 
Rozentālu. Tās apgādā no 1906. līdz 1910. gadam iznāca 
mākslai un kritikai veltīts rakstu krājums “Zalktis”.

20

Tērbatas iela 15/17



Tipogrāfija “Rota” 
 
 
Tipogrāfija “Rota” Dzirnavu un Baznīcas ielas stūrī ir Rīgas 
pirmais debesskrāpis. Tās būvniecība sākta 1930. gadu beigās. 
Plānotais ēkas augstums (50 metri) likās šokējošs, jo līdz šim 
maksimālais atļautais augstums sabiedriskajām celtnēm bija 
tikai 24 metri. Ēkas projektu, ko 1926. gadā izstrādāja arhitekts 
Sergejs Antonovs, pārstrādāja un papildināja arhitekts 
Alfrēds Birkhāns. Grandiozo nodomu izdevās īstenot tikai daļēji, 
jo kara dēļ celtnes būvniecība netika pabeigta. 
Taču savu saistību ar presi nams ir saglabājis arī vēlāk – līdz pat 
1970. gadu beigām šeit atradās vairāku laikrakstu redakcijas.

Izdevniecības,
redakcĳas un
tipogrāfijas

21
Dzirnavu iela 57



Izdevniecības,
redakcĳas un
tipogrāfijas

Nelegālā tipogrāfija
 
 
Lasīšanas vēsture nav iedomājama bez aizliegtās literatūras. 
Sākumā to izplatīja rokrakstā, vēlāk drukātā veidā. Absolūts 
rekordists šajā jomā ir laikraksts “Cīņa”. Sākotnēji dibināts kā 
Baltijas latviešu sociāldemokrātiskās strādnieku organizācijas 
laikraksts, tas iznāca pagrīdē 34 gadus. Gandrīz vienmēr 
izdevējiem bija vairākas tipogrāfijas: ja vienai draudēja 
briesmas vai tā “iekrita”, avīzes iespiešanu pārnesa uz citu. 
1905. gadā Rīgā bija septiņas šādas spiestuves.

Namā Bruņinieku ielā 39 laikrakstu iespieda 1905. gada 
pavasarī. 1920. gados par plašāko nelegālās literatūras centru 
kļuva tipogrāfija Maskavas forštatē (Krāslavas iela 22).
Šajā laikā “Cīņa” jau bija kļuvusi par Latvijas Komunistiskās 
partijas galveno izdevumu. Laikraksts saglabāja savu nozīmi 
līdz pat PSRS sabrukumam.

22

Bruņinieku iela 39



Mākslinieku kafejnīca “Sukubs” 
 
 

Tā izdevēja bija literāte Austra Ozoliņa-Krauze. “Ho-Ho” 
veidošanā līdzdarbojās arī literāti Valdis Grēviņš, Jānis 
Sudrabkalns, Mārtiņš Gailis, Kārlis Krūza, Jānis Jaunsudrabiņš 
un Rainis. Izdevumā savas karikatūras regulāri publicēja 
Uga Skulme, Ludolfs Liberts un Sigismunds Vidbergs, gleznotāji 
Aleksandra Beļcova un Romans Suta. Žurnālā bija karikatūras 
par telegrāfa aģentūras un avīžu ziņām, kā arī politiķiem un 
sabiedrībā pazīstamām personām.

1919. gada jūlijā (tolaik Pauluči ielā 21) atklāja veģetāro 
kafejnīcu, kuras nosaukums atvasināts no divu 20. gs. sākuma 
avangarda mākslas virzienu – supremātisma un kubisma – 
apzīmējumiem. Kafejnīcas telpu noformējumu veidoja 
gleznotāji, kuri piedalījās arī “Sukubā” dibinātā, satīriski 
politikām aktualitātēm veltītā žurnāla “Ho-Ho” izveidē. 
Tas bija ievērojamākais un mākslinieciski augstvērtīgākais 
pirmskara humora un satīras žurnāls. Citas 

interesantas
vietas

23

Merķeļa iela 21



Strēlnieku nams 
 
 

Pasākumā pulcējās viss Rīgas zieds – politiķi, diplomāti, 
uzņēmēji un, protams, rakstnieki, žurnālisti un citi preses 
darbinieki. Ļoti liela uzmanība tika pievērsta telpu 
noformējumam – dažādos gados dekorācijas preses ballēm 
veidojuši Konrāds Ubāns, Romans Suta, Niklāvs Strunke un citi 
pazīstami Latvijas mākslinieki.

19. gs. otrajā pusē netālu no tagadējā Kongresu nama tika 
uzcelts Rīgas Strēlnieku biedrības nams. Tas kļuva par 
mājvietu virknei vācu profesionālo un kultūras biedrību. 
20. gs. 20. gados namā izvietojās Armijas virsnieku klubs, 
kurā notika gadskārtējie preses svētki – preses balles. 
Pirmā preses balle tika sarīkota 1922. gadā – par godu 
laikraksta “Latviešu Avīzes” iznākšanas simtgadei. Citas 

interesantas
vietas

Strēlnieku nams  
 
 

24

Kronvalda parks



Strēlnieku nams 
 
 

ka “savā pastāvēšanās laikā ir ražojusi burtus tādā daudzumā, 
ka, ja tos saliktu vienu pie otra vienā rindā, tad viens rindas gals 
sāktos Rīgā, bet otrs atrastos Āfrikā, Sahāras tuksneša vidū, 
aptuveni 4000 km attālumā no mūsu galvaspilsētas”. 
Uzņēmumā bija ierīkotas arī cinkogrāfijas darbnīcas, 
kurās gatavoja ilustrācijas Latvijas grāmatām, žurnāliem 
un laikrakstiem.

Šeit kādreiz atradās Gutenberg – pirmā un ilgu gadu garumā arī 
vienīgā burtu lietuve Rīgā un lielākā šāda tipa kompānija 
Baltijas valstīs. 1920. gadu beigās tas jau bija plašs un solīds 
uzņēmums ar 30 gadu ilgu vēsturi. Gutenberg apgādāja ar 
burtiem spiestuves visā Latvijā, Igaunijā un Lietuvā. 
1928. gadā kompānija ar lepnumu ziņoja,

Citas 
interesantas
vietas

Burtu lietuve Gutenberg  
 
 

25

Upīša pasāža (Marijas iela 16)



Latvijas Grāmatrūpniecības arodu nams
 
 
1930. gadu sākumā šeit varēja satikt itin visus Latvijas 
tipogrāfiju un sietuvju īpašniekus. Grāmatrūpniecības uzņēmēju 
savienība tika dibināta 1920. gadā, bet šajā ēkā sāka darboties 
tikai 12 gadus vēlāk – 1932. gadā. Nams uzcelts tolaik 
modernajā funkcionālisma stilā, tā autori ir vācbaltiešu 
arhitekti Alfrēds Karrs un Kurts Betge. Grāmatrūpnieki ar lielu 
nepacietību gaidīja būvniecības pabeigšanu, un, kad ēka tika 
atklāta, žurnālā “Latvijas Grāmatrūpnieks” rakstīja: “Mēs esam 
uzcēluši sev gaismas pili, kurai būs apspīdēt mūsu dzīves 
tumšākās dienas.” Padomju gados ēka pārtapa par Poligrāfiķu 
kultūras namu. 

Citas 
interesantas
vietas

26
Lāčplēša pasāža (Lāčplēša iela 43/45)



Ideja: Kristina Papule
Saturs: Kristina Papule, Anita Smeltere, Jana Dreimane
Konsultanti: Jana Dreimane, Viesturs Zanders
Dizains: Laura Lukeviča
Projekta vadība: Maija Treile
Fotogrāfijas no Latvijas Nacionālās bibliotēkas, Rīgas Centrālās bibliotēkas, 
Rīgas vēstures un kuģniecības muzeja, Rakstniecības un mūzikas muzeja 
un Latvijas Nacionālā arhīva krājumiem un digitālajām kolekcijām.
Fotogrāfiju autori: Vilis Rīdzenieks (Vilhelma Ķuzes konditorejas fabrikas bibliotēka) 
un nezināmi. 
Iespiests: IBC Print Baltic 

ISBN 978-9934-610-23-3



©Latvijas Nacionālā bibliotēka, 2022


